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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možným výskytem vývojové dyspraxie u dětí s vývojovou

dysfázií. Teoretická část práce shrnuje poznatky o problematice vývojové dyspraxie,

někdy též nazývané jako vývojová porucha koordinace. Současně je v práci také popsa-

ná vývojová dysfázie, kterou se zabývá především logopedie a ve fyzioterapii je méně

známá. Provázaností obou poruch se věnuje poslední kapitola teoretické části. Cílem

praktické části je zhodnotit motorické dovednosti u dětí s vývojovou dysfázií pomocí

diagnostické baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Při vyhodnocování

výsledků jsme použili zahraniční normy a zároveň nově publikované české populační

normy. V rámci výzkumu bylo vyšetřeno 89 dětí s průměrným věkem 69 měsíců. První

skupina obsahovala 41 dětí s vývojovou dysfázií. Ke skupině byla vytvořena kontrolní

skupina čítající 48 dětí. Výzkum ukázal statisticky významný rozdíl v motorických do-

vednostech dětí s vývojovou dysfázií oproti kontrolní skupině a to jak dle české tak za-

hraniční normy. Nicméně neprokázali jsme rozdíl v motorických dovednostech mezi

dysfatickými chlapci a dysfatickými dívkami. Stejně tak nebyl prokázán rozdíl mezi

pětiletými a šestiletými dysfatickými dětmi. Naopak se nám podařilo zjistit, že děti

s vývojovou dysfázií dosahují nižších hodnot v komponentě manuální dovednosti než

v komponentách ostatních. Dalším cílem práce bylo porovnání počtu chybných pokusů,

které vznikly v průběhu testování dysfatických dětí, oproti kontrolní skupině. Výsledky

ukázaly statisticky významný rozdíl v počtu chybných pokusů v neprospěch dětí

s vývojovou dysfázií.
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Abstract

This thesis focuses on possible incidence of developmental dyspraxia among children

with developmental dysphasia. Theoretical part of the study summarizes information

about developmental dyspraxia (sometimes also known as developmental coordination

disorder). It also describes developmental dysphasia which is predominantly studied in

logopaedics and it is less known in physiotherapy. The link between these disorders is

the topic of the last chapter of the theoretical part. The aim of the practical part is to

evaluate motor skills of children with developmental dysphasia with usage of diagnostic

battery Movement Assessment Battery for Children 2. Both foreign and newly

published Czech population norms have been used for analysis of the results. In the

research, 89 children with average age of 69 months have been examined. The first

group included 41 children with developmental dysphasia. For this first group, the

control group of 48 children was also set up. The research proved statistically

significant difference between motor skills of children with developmental dysphasia in

comparison to the control group. This difference has been proven by both Czech and

foreign norms. On the other hand difference between motor skills of boys and girls with

developmental dysphasia has not been proven. The same applies for the difference

between 5 and 6 years old children. However it was proven that children with

developmental dysphasia achieve lower values in the manual skills in comparison to

other skills. Another goal of the thesis was to compare number failed attempts which

emerged during the testing of dysphatic children in comparison to the control group.

The results showed significant difference in failed attempts in disadvantage of children

with developmental dysphasia.
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SEZNAM ZKRATEK

AC Aiming and Catching (míření a chytání)

AC1/2 Jednotlivé testy MABC-2 z komponenty míření a chytání

ADL Activities od Daily Living (aktivity všedního dne)

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou)

APA Americká psychiatrická společnost

ASD Porucha autistického spektra

Bal Balance (rovnováha)

Bal1/2/3 Jednotlivé testy MABC-2 z komponenty rovnováha

BOTMP Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency

BDI Battelle Developmental Inventory

CO-OP Cognitive Orientation to Daily Occupational Performance

CNS Centrální nervová soustava

DCD Developmental coordination disorder (vývojová porucha koordinace)

DCDQ Developmental Disorder Coordination Questionnaire

DSM V Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (Diagnostický a

statistický manuál psychických funkcí, páté vydání)

DK/K Dolní končetina/y

EEG Elektroencefalografie

EACD European Academy for Childhood Disability

fMRI Zobrazení funkční magnetickou rezonancí

HK/K Horní končetina/y

IQ Inteligenční kvocient

MABC-2 Movement Assessment Baterry for Children - Second Edition

MD Manual dexterity (manuální dovednost)

MD1/2/3 Jednotlivé testy MABC-2 z komponenty manuální dovednost
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MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize

NTT Neuromotor Task Trainig

SD Směrodatná odchylka

SLI Specific language impairment

SLD Specific language disorder

SPSS Statistical Package for the Social Sciences

TOMI Test of Motor Impairment

TTS Total Test Score (celkové skóre testu)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Diplomová práce Hodnocení vývojové dyspraxie u dětí s vývojovou dysfázií

9

ÚVOD

Ačkoliv odborná veřejnost začala o problematice týkající se motorických obtíží

diskutovat již v 70. letech, detailnější práce pochází až z poslední doby. Dříve se poru-

chy motoriky skrývaly pod názvem lehká mozková dysfunkce. V dnešní době je tento

název nahrazen mnoha termíny, z nichž se v České Republice nejčastěji používá

dyspraxie, který poprvé použil profesor Lesný. S tím rozdílem že v současné literatuře

se objevuje modifikovaný termín a to vývojová dyspraxie. I zahraniční terminologie

nebyla do nedávné doby zcela jasná, z toho důvodu se odborná veřejnost dohodla na

používání termínu developmental coordination disorder.

Předkládaná diplomová práce se nezabývá pouze vývojovou dyspraxií, ale sou-

časně i mezi fyzioterapeuty méně známou vývojovou dysfázií, tedy onemocněním, pro

které je charakteristické opoždění vývoje řeči. Kromě typických symptomů řešených

logopedickou péčí s vývojovou dysfázií souvisí i mnoho dalších problémů a porucha

motorických dovedností může být jedním z nich. V praxi se řada odborníků zabývá

pouze hlavním onemocněním a přidružené problémy jsou často opomíjeny. Z tohoto

důvodu se v České republice mnoho studií nezabývá souvislostí mezi vývojovou dysfá-

zií a motorickými obtížemi. Avšak kombinace obou poruch může vést nejen k obtížím,

které přímo plynou z charakteru onemocnění, ale také k velmi závažným sociálním

a psychologickým problémům, které dítě ovlivňují po celý zbytek jeho života.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, jejímž cílem je shrnout zá-

kladní charakteristiky obou onemocnění, jejich diagnostiku a následnou terapii. Součas-

ně chceme uvést studie, které se věnují souvislostem mezi motorickými obtížemi a po-

ruchami řeči. Cílem praktické části je posoudit motorické dovednosti dětí s vývojovou

dysfázií a porovnat je s dovednostmi běžné populace dětí. Motorické dovednosti jsou

hodnoceny jedním z nejznámějších diagnostických testů - Movement Assessment Bater-

ry for Children – 2. K vyhodnocení výsledků jsou použity nejen zahraniční, ale i nově

publikované české normy. Současně si klademe otázku, zda výsledky MABC-2 testu

mohou být ovlivněny věkem či pohlavím dítěte s vývojovou dysfázií. Kromě výsledků

hodnotících celkovou motorickou úroveň dítěte se snažíme objasnit, zda existuje oblast

motoriky, ve které by bylo dosahováno dětmi s poruchou řeči systematicky nižších hod-

not než v oblastech ostatních. Posledním cílem této práce bude zjistit, zda může být
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průběh testování pomocí MABC-2 doprovázen větší četností chybných pokusů u dětí

s vývojovou dysfázií, než u jejich vrstevníků z kontrolní skupiny.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vývojová dyspraxie aneb DCD

1.1.1 Terminologie

Terminologie týkající se poruchy koordinace pohybu u dětí není zcela

jednoznačná a v průběhu historie se velmi měnila. V roce 1937 byl Ortonem stanoven

termín clumsiness (neobratnost), avšak v dalších letech nebyla tato problematika

v literatuře více zmiňována. Od roku 1960 začíná být pro děti, které mají problémy

s koordinací pohybu, používáno mnoho označení (Zwicker et al., 2012, s. 574). Mezi

nejčastěji používané české názvy patří neobratnost, vývojová dyspraxie (developmental

dyspraxia), porucha senzorické integrace (sensory integrative dysfunction) a vývojová

porucha koordinace případně vývojová porucha motoriky (developmental coordination


[…]


č. 9 Ž 52 13 14 12 39 95 15 17 14 31 99,9 18 14 13 12 39 98 16 109 99,9 19

č. 10 M 74 9 10 7 26 37 9 8 5 13 9 6 7 4 11 22 9 6 61 9 6

č. 11 M 67 9 11 4 24 25 8 16 12 28 95 15 9 12 12 33 63 11 85 63 11

č. 12 Ž 61 9 11 4 24 25 8 16 12 28 95 15 9 12 12 33 63 11 85 63 11

č. 13 Ž 64 9 7 9 25 25 8 9 11 20 50 10 11 12 12 35 75 12 80 50 10

č. 14 Ž 60 9 10 4 23 16 7 7 10 17 37 9 10 12 12 34 63 11 74 37 9

č. 15 M 74 11 6 11 28 37 9 14 11 25 84 13 8 11 11 30 37 9 83 63 11

č. 16 M 68 10 12 11 33 75 12 10 11 21 63 11 13 12 12 37 95 15 91 84 13

č. 17 M 65 12 14 3 29 50 10 9 10 19 50 10 11 12 12 35 75 12 83 63 11

č. 18 Ž 51 9 12 11 32 63 11 10 9 19 50 10 13 7 12 32 50 10 83 63 11

č. 19 Ž 70 2 9 11 22 16 7 7 5 12 5 5 14 12 4 30 37 9 64 16 7 1

č. 20 Ž 63 12 14 11 37 91 14 12 12 24 84 13 12 12 12 36 91 14 97 95 15

č. 21 Ž 70 11 9 11 31 63 11 9 10 19 50 10 14 12 6 32 50 10 82 63 11

č. 22 M 64 12 15 11 38 95 15 16 12 28 95 15 12 12 12 36 91 14 102 99 17 1

č. 23 M 47 12 14 14 40 98 16 7 11 18 37 9 11 13 12 36 91 14 94 91 14

č. 24 Ž 63 12 15 1 28 37 9 10 10 20 50 10 12 12 12 36 91 14 84 63 11

č. 25 Ž 58 12 12 9 33 75 12 12 12 24 84 13 13 13 12 38 98 16 95 91 14

č. 26 Ž 58 10 14 4 28 37 9 8 7 15 25 8 11 13 12 36 91 14 79 50 10

č. 27 M 56 4 8 9 21 9 6 8 7 15 25 8 11 7 12 30 37 9 66 16 7

č. 28 M 53 8 8 10 26 37 9 8 6 14 16 7 13 13 12 38 98 16 78 50 10

č. 29 M 56 7 12 1 20 9 6 9 8 17 37 9 7 10 12 29 37 9 66 16 7

č. 30 M 73 9 4 7 20 9 6 14 13 27 95 15 9 11 11 31 50 10 78 50 10

č. 31 Ž 68 10 10 4 24 25 8 8 12 20 50 10 14 12 6 32 50 10 76 37 9

č. 32 M 74 11 14 11 36 84 13 8 8 16 25 8 14 11 11 36 91 14 88 75 12

č. 33 M 65 10 13 11 34 75 12 16 11 27 95 15 14 12 12 38 98 16 99 98 16

č. 34 M 72 12 15 11 38 95 15 9 16 25 84 13 14 11 11 36 91 14 99 98 16

č. 35 M 58 12 10 7 29 50 10 8 13 21 63 11 10 13 12 35 75 12 85 63 11

č. 36 M 57 10 10 6 26 37 9 3 12 15 25 8 9 7 6 22 9 6 63 16 7

č. 37 M 62 8 9 1 18 5 5 9 8 17 37 9 8 5 4 17 5 5 52 5 5

č. 38 M 59 9 12 9 30 50 10 12 8 20 50 10 17 9 12 38 98 16 88 75 12 1

č. 39 M 56 13 10 12 35 84 13 12 10 22 75 12 15 13 12 40 99 17 97 95 15

č. 40 M 62 8 4 11 23 16 7 10 10 20 50 10 9 12 3 24 16 7 67 16 7 1

č. 41 M 76 15 15 11 41 99 17 14 13 27 95 15 14 11 11 36 91 14 104 99 17

č. 42 M 77 5 5 11 21 9 6 6 11 17 37 9 14 8 1 23 16 7 61 9 6

č. 43 M 58 7 4 9 20 9 6 9 6 15 25 8 7 9 12 28 37 9 63 16 7

č. 44 M 52 9 11 11 31 63 11 17 17 34 99,9 19 18 13 12 43 99,5 18 108 99,9 19

č. 45 M 66 11 11 11 33 75 12 9 10 19 50 10 10 12 4 26 25 8 78 50 10

č. 46 M 76 11 10 11 32 63 11 14 14 28 95 15 14 11 11 36 91 14 96 95 15

č. 47 M 76 2 3 11 16 5 5 5 9 14 16 7 12 11 2 25 25 8 55 5 5

č. 48 M 71 11 12 11 34 75 12 12 10 22 75 12 12 12 12 36 91 14 92 84 13

bal2prob. pohl. věk/m MD1 MD2 MD3
MD

AC1 AC2
AC

bal1 bal3
bal celkové skóre

F

Tabulka 14. Přehled výsledků MABC-2 testu hodnoceného dle zahraniční normy

Legenda: prob – proband, pohl. – pohlaví (M-muž, Ž-žena), V/m – věk v měsících. Dále jsou

v tabulce uvedena standardní skóre jednotlivých položek (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, bal1,

bal2, bal3). V jednotlivých barevných sloupcích je zaznamenáno komponentní skóre (CS) a

k němu přiřazené standardní skóre komponent (SS) a percentil (P). Žluté sloupce ukazují celko-

vé výsledky: celkové skóre (TTS) a k němu přiřazené standardní skóre (SS) a percentil (P).

F – počet chybných pokusů.