Posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Morávkové

Název: Hodnocení vývojové dyspraxie u dětí s vývojovou dysfázií

Studentka oboru fyzioterapie vytvořila tuto práci v dubnu a květnu 2016. Text má 92 stran. K jeho vypracování použila 82 sdělení, z toho 62 zahraničních. Cílem diplomové práce je zhodnotit motorické dovednosti u dětí s vývojovou dysfázií pomocí diagnostické baterie Movement Assessment Battery for Children 2, druhé vydání – MABC-2 (Henderson et al., 2007). Úroveň motorických dovedností těchto dětí autorka porovnávala s normami běžné populace: a) s původními normami zahraničními a zároveň b) s nově publikovanými českými populačními normami.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové poruše koordinace (DCD). Zmiňuje problematiku vývojové dysfázie a její kombinace s vývojovou dyspraxií. Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 41 probandů s průměrným věkem 6 let a 1 měsíce. Děti byly z Foniatrického oddělení FN Motol a z Foniatrické kliniky 1. LF UK a VFN. Kontrolní skupinu tvořilo 48 dětí s průměrným věkem 5 let a 5 měsíců.

Vyšetření autorka provedla od září 2015 až do února roku 2016. Děti vyšetřovala vždy se zajištěním klidného prostředí, aby dítě nic nerušilo. Kvantitativně vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie MABC-2. U jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých testů (MD1, MD2, MD3, AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent (MD-SC, AC-SC, BAL-SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS) a jejich odpovídající percentil (MD-P, AC-P, BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a standardní skóre (SS) a odpovídající percentil (P). K lepší orientaci v konečných výsledcích testu autorka použila tzv. semaforový systém. Pomocí barevných zón označuje pásma výsledků testu. V zelené zóně jsou výsledky v mezích normy. Oranžová barva patří skupině ohrožené motorickou poruchou s nutností dalšího sledování. Červená barva upozorňuje na jasnou motorickou poruchu.

Studie ukázala statisticky významný rozdíl v motorických dovednostech dětí s vývojovou dysfázií oproti kontrolní skupině a to, jak dle české, tak i zahraniční normy. Nicméně neprokázala rozdíl v motorických dovednostech mezi chlapci a dívkami s dysfázií. Stejně tak neprokázala rozdíl mezi pětiletými a šestiletými dětmi s dysfázií. Naopak ale zjistila, že děti s vývojovou dysfázií dosahují nižších hodnot v komponentě manuální dovednosti než v komponentách ostatních.

Dalším cílem práce bylo porovnat počet chybných pokusů, které vznikly v průběhu testování dětí s dysfázií, oproti kontrolní skupině. Výsledky ukázaly statisticky významný rozdíl v počtu chybných pokusů v neprospěch dětí s vývojovou dysfázií.

Diplomová práce přináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 u probandů s vývojovou dysfázií.

K předloženému textu diplomové práce mám dotazy:

Diskuse uvádí rozdíly norem. Jaké faktory se mohou podílet na uvedených rozdílech mezi původními zahraničními a recentními tuzemskými normami?

MABC-2 slouží k hodnocení míry rizika. Po zkušenosti s MABC-2, jaké otázky byste navrhovala při sestavení dotazníku pro screening výskytu dyspraxie?

Po získání zkušeností s MABC-2, jaká se jeví validita tohoto testu? Jaký může být podíl sensitivity a specificity, tj. podíl falešně negativních a falešně pozitivních nálezů – při porovnání s klinikou.

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení probandů a zhodnotila nálezy u probandů pomocí, jak dosud používaných, tak i nových norem. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. Velkým přínosem pro studentku byla možnost seznámit se se způsobem vyšetření hrubé i jemné motoriky, pozornosti a pohybové aktivity. Studentka měla možnost jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 22. května 2016

MUDr. Josef Kraus, CSc.